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Rövidítések jegyzéke

Hatóságok és a gyógyszertörzskönyvezéssel kapcsolatos fogalmak

FDA Food and Drug Adminstration (az USA Gyógyszerhatósága)

EMA European Medicine Agency (az Európai Unió Gyógyszerhatósága)

CHMP Az EMA döntéshozó bizottsága gyógyszerek esetén

Farmakokinetikai fogalmak

PK Pharmacokinetics (farmakokinetika)

PD Pharmacodynamics (farmakodinámia)

PK/PD Koncentráció és a hatás közti kapcsolat

AUCt A plazmakoncentráció görbe alatti területe az utolsó mért időpontig

AUCinf A plazmakoncentráció görbe alatti területe végtelenig extrapolálva

AUCtr Csonkolt plazmakoncentráció görbe alatti területe

AUC Görbe alatti terület az utolsó mért időpontig

AUC Görbe alatti terület a 0–72 h időintervallumban

pAUC Parciális AUC

Cmax Maximális csúcskoncentráció

Tmax Maximális csúcskoncentráció megfigyelési időpontja

Ctrough A következő beadás előtt mért plazmakoncentráció

Tm Adagolási időköz fenntartó adagolás esetén

Cav Átlagkoncentráció fenntartó adagolás esetén

PTF% Peak trough fluctuation

t1/2 Felezési idő

ka Felszívódási sebesség állandója

ke Eliminációs sebességi állandó

Cl Klirensz

Vd Eloszlási térfogat

F Biohasznosíthatóság mértéke
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Bioekvivalenciával kapcsolatos fogalmak

T Teszt (az új generikus) készítmény

R Referencia (az először törzskönyvezett, referens készítmény)

GMR Átlagos geometriai arány (Geometric mean ratio)

logGMR Az átlagos geometriai arány logaritmusa

CVw Egyénen belüli relatív szórás (within‐subject coefficient of variation)

CVWT, CVWR Egyénen belüli relatív szórás

CVBT, CVBR Egyének közötti relatív szórás

HVD/P Highly variable drugs and drug products (nagyvarianciájú gyógyszerek)

NTI (drug) Keskeny terápiás szélességű gyógyszer (Narrow Therapeutic Index drug)

ABE Átlagos bioekvivalencia

ABEL Average Bioequivalence with Expanded Limits

IBE Individuális bioekvivalencia

SABE Scaled Average Bioequivalence

RSABE Reference Scaled Average Bioequivalence

SxF Subject x Formulation.

Statisztikai jelölések

A valószínűségi eloszlás paramétereit, amelyekre a szaknyelv populációs paraméterként

(angolban population) hivatkozik, görög betűvel jelölöm. A populációparaméterek becslőit,

amelyek valószínűségi változók nagybetűvel, a kapott becsléseket (amelyek konkrét számok)

kisbetűvel jelölöm.

TOST Two one‐sided t‐test

E() Várható érték

Prob(X) X esemény valószínűsége

df Szabadságfok

MSE Átlagos négyzetes hiba (mean squared error)

NLME Nemlineáris kevert modell (Nonlinear Mixed Effect)

GAM Generalized Additive Modelling

REML Restricted maximum likelihood

dc_1496_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

6

1. Bevezetés és célkitűzés

Ez az értekezés egy gyakorlati probléma elméleti vizsgálatáról szól. A gyakorlati problémával

szinte minden orvos, gyógyszerész és gyógyszert felhasználó beteg találkozott már. Adott egy

gyógyszer és annak hasonmása, közismert nevén generikus változata. Az orvos kérdése az,

hogy felírja‐e az olcsóbb generikust, vagy megtiltsa‐e a helyettesíthetőséget. A gyógyszerész

kérdése, hogy helyettesíthető‐e a gyógyszer. A beteg kérdése az, hogy ugyanolyan hatékony‐

e ez a gyógyszer, mint a jól ismert másik. A negyedik szereplő az, akit röviden „Hatóságnak”

neveznek, és rendszerint olyan szövegkörnyezetben fordul elő, hogy: „a gyógyszerkutatási

költségek exponenciális növekedésének egyik oka a fokozódó hatósági elvárások…"

A kérdés az, hogy mi legyen a hatósági elvárás, kritériumrendszer az alábbi probléma

megválaszolására: Adott két gyógyszerkészítmény, amelyek a hatóanyagot leszámítva

teljesen eltérő összetételű gyógyszerek, és más gyártástechnológiával készülnek. Hogyan kell

eldönteni, hogy azonos‐e a hatásuk és a mellékhatásuk, mikor tekinthetem őket

ekvivalensnek?

A kérdésre adott válasz alapgondolata a következő. A farmakológia egyik alaptétele alapján,

ha két gyógyszerkészítmény bevitele után a plazmakoncentráció‐görbe minden időpontban

megegyezik, akkor a hatásnak és a mellékhatásnak is azonosnak kell lennie. Azaz, ha a

plazmagörbék azonosak, kinetikailag ekvivalensek, akkor az alaptétel alapján terápiásan is

ekvivalensek lesznek. Vannak természetesen kivételek és speciális esetek, de az alapgondolat

számtalanszor bizonyított. Ennek megfelelően a terápiás ekvivalencia visszavezethető a

könnyebben mérhető farmakokinetikai ekvivalenciára, amit bioekvivalenciának hívnak. De itt

az ekvivalencia szó nem szigorú azonosságot jelent a szó matematikai értelmében, hanem

csak hasonlóságot, miután a plazmakoncentrációk sohasem lesznek pontosan ugyanazok két

adagolás után. Még akkor sem, ha ugyanazt a gyógyszert pontosan ugyanolyan körülmények

között adagolják. Ennek megfelelően a bioekvivalencia‐megítélésre az az alapgondolat, hogy

egy generikus gyógyszernél azt kell eldönteni, hogy a Teszt (T, generikus) és a Referencia (R,

originális) készítménynek vérszintgörbéje hasonló‐e, azaz elég közel esnek‐e egymáshoz. Ez

eldönthető úgynevezett bioekvivalencia‐vizsgálat segítségével. Ennek során egy adott számú,

tipikusan egészséges önkéntes mindegyikében megmérik a gyógyszervérszinteket a T‐,

valamint az R‐ készítmények adagolása után. A kapott vérszintgörbékből származtatott

kinetikai paramétereket számolnak. A két legismertebb származtatott kinetikai paraméter,

más néven metrika, a görbe alatti terület (AUC) és maximális csúcskoncentráció (Cmax). A

következő lépésben minden egyes önkéntes esetén kiszámolják az AUC‐ és Cmax‐arányokat,

illetve minden egyes önkéntes esetén az AUCTi/AUCRi és CmaxTi/CmaxRi arányokat. Ezen

átlagok aránya, azaz az AUCT/AUCR, illetve a CmaxT/CmaxR mutatja, hogy átlagosan hány

százalékban tér el a T‐készítmény adagolása után az R‐készítményhez képest. Természetesen

az így kapott arányok csak becslései az „igazi” (populációs) aránynak. Az igazi arányt nem

tudjuk, de megadhatunk egy intervallumot, amelyikben az igazi arány benne van egy adott

biztonsággal, ez lesz az arány konfidencia‐intervalluma. Ennek megfelelően a számolásban a

következő lépés az lesz, hogy kiszámoljuk az arányok konfidencia‐intervallumát.
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Példaképpen, ha azt kapjuk, hogy a Cmax‐arány 109.5% és a megfelelő 90%‐os konfidencia‐

intervallum 98.3%–123.1%, akkor ez azt jelenti, hogy átlagosan 9.5%‐kal magasabb a T‐

készítmény esetén a Cmax, és 90%‐os biztonsággal gondoljuk, hogy az igazi érték valahol a

98.3%–123.1% közötti intervallumban van. A kérdés az, hogy ekkora eltérés a T‐ és R‐

készítmény között sok vagy kevés?

Erre nincs tudományos válasz, de az amerikai gyógyszerhatóság (FDA) felmérése szerint a

legtöbb orvos a 20%‐os terápiás vérszint eltérésének nem tulajdonít klinikai jelentőséget (1).

Ennek alapján az FDA 1990‐ben azt a szabályozást vezette be, hogy két készítmény akkor

bioekvivalens egymással, ha az AUC‐ és Cmax‐arányok alsó 90%‐os konfidencia‐intervalluma

nagyobb, mint 80%, és kisebb mint 125%. Ekkor 90% biztonsággal állíthatjuk, nem több, mint

20%‐25%. A 80% és 125% hatósági határértékeket, angolul „cutoff” értékeket,

bioekvivalencia‐limitnek is nevezzük. Az FDA‐szabályozást követette alapjaiban az európai

uniós szabályozás (2), bár voltak a hangsúlyokban eltérések.


[…]


konfidencia‐intervalluma a 0.80–1.25 intervallumban legyen. Egyéb metrikákkal, a

nagyvariánciájú készítmények problémájával, a keskeny terápiás indexű készítmények,
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multifázisos komplikált felszívódású készítmények problémájával nem foglalkoztak. Ebben az

időben az a kifejezés, hogy biohasonló természetesen nem is létezett. A dolgozat szerzője a

bioekvivalencia koncepciójának korai formálódási szakaszában ismerkedett meg a témával a

Torontói Egyetem (Kanada) Gyógyszertani Intézetében eltöltött posztdoktori évei alatt. Laszlo

Endrenyi PhD témavezetése alatt. Ő úttörője volt a klinikai vizsgálatok szimulációs

megközelítésének. A technika elsajátítása egyéb statisztikai eszközökkel kiegészítve lehetővé

tette az elmúlt 25+ év során, hogy a bioekvivalencia számos kérdését tisztázza. Hogy ezek az

elméleti eredmények mennyire hasznosultak a gyakorlatban, az nagymértékben attól függ,

hogy mennyire jelentek meg a hatósági útmutatókban, illetve a gyógyszeripar gyakorlatában

(S39). A hatósági útmutatók intenzív szakmai konzultációk eredményei, mert az EMA‐t és az

FDA‐t egyaránt jogszabály és belső határozat kötelezi az egyetemi‐akadémiai kutatókkal,

illetve az gyártók képviselőivel való konzultációra. Az értekezés szerzője ennek a konzultációs

folyamatnak nemcsak mint kutató, hanem mint hatósági képviselő is részese volt EMA/CHMP

farmakokinetikai munkacsoport tagjaként. Az alábbiakban megpróbálom összefoglalni, hogy

a fent felsorolt eredményeim és javaslataim hogyan jelentek meg az angolul publikált

iránymutató útmutatókban [EU (18,19), USA (72,73), AUS = Ausztrália (67), CND = Kanada

(74,75).

 Csakis az AUC ‐re vonatkozik döntési kritérium (EU, AUS, CND).

 Hosszú felezési idejű gyógyszerek esetén (t1/2 > 24h) a döntést a CHMP

elfogadta: a vérszint követése elegendő az első 72 órában. (EU, AUS, CND)

 Módosított multifázisos készítmények esetén bevezetésre került pAUC mint

egy harmadik metrika (EU, USA, AUS).

 Nagyváltozékonyságú készítmények bioekvivalenciájának kiértékelésére a

skálázott átlagos bioekvivalencia módszere (SABE és RSABE) erősen csökkenti

a szükséges mintaszámot, az etikailag megengedhető kívánalmakat, és a

generikus vállalatok költségeit (USA, EU, CND, AUS).

 Nagyvarianciájú készítmények bioekvivalenciája kiértékelhető az ABEL‐

algoritmussal, ahol a hatósági határértékek egy q = 0.76 értékű konstans

segítségével számolható ki (EU, AUS, CND).

 Nagyvarianciájú készítmények bioekvivalenciája kiértékelhető a Hyslop‐

algoritmussal (USA).

Az individuális bioekvivalencia egy speciális eset, mert ezt egyedül az FDA (USA) kívánta

bevezetni (29), de később ezt az útmutatót az FDA visszavonta (73). Ennek nyilván több mint

egy oka volt, és az FDA sohasem adott teljes magyarázatot. De annak bizonyítása, hogy maga

koncepció egy tévesen feltételezett egyén x formuláció interakción alapul, feltehetőleg

komoly jelentőséggel bírhatott. Mindenesetre az individuális bioekvivalencia koncepciójának

lényegében a visszavonását bejelentő útmutatóban (73) citálják az idevonatkozó cikkünket,

valamint az új útmutatóval kapcsolatos FDA‐meghallgatáson így utaltak az egyén x
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formuláció interakcióra: „the subject by formulation interaction turned out to be an

unintelligible parameter from both the agency and the exterior scientific community”(76).

Összefoglalva a metrikákkal, valamint a nagyvarianciájú gyógyszerekkel kapcsolatos

eredményeim útmutatókban való megjelenését: a biztonság megtartása mellett csökkenjen

a generikus gyártókra háruló teher. Ez vonatkozik az individuális bioekvivalencia

koncepciójának elvetésére is, mert annak bevezetése egy szükségtelen, de egyben igen

költséges követelmény lett volna. De nem minden javaslatomat fogadták el. Szűkített

bioekvivalencia‐intervallumok alkalmazása helyett továbbra is célszerűbbnek látnám

alternatív, érzékenyebb metrikák alkalmazását keskeny terápiás szélességű gyógyszerek

esetén (S19). Esetleg amikor a beteg‐ és az önkéntespopuláció farmakokinetikai szempontból

eltér, akkor annak megkövetelését, hogy a bioekvivalenciát betegpopuláción végezzék el,

vagy a követelményeket a betegpopuláció kinetikai sajátosságait figyelembe véve szabják

meg. Útmutatók kiadása hosszú és bonyolult jogi procedúra. Ezért még hosszabb időnek kell

eltelnie ahhoz, hogy kiderüljön, hogy tudományos publikációkban már megjelent újabb

javaslataim, mint az „Exact” eljárások vagy regiszter használata biohasonló készítmények

helyettesítésének eldöntésére, valaha is megjelennek‐e hatósági útmutatókban.

Munkám hatását az ipari oldalra nehezebben lehet bizonyítani, mivel a generikus

gyógyszergyártóknak különösebb érdekük a tudományos publicitáshoz nem fűződik.

Mindenesetre például a Research Gate szerint az RSABE használatához szükséges mintaszám‐

táblázataimat (S5) csaknem 2000 olvasó használta. Ezeket a táblázatokat két, iparban dolgozó,

szakmailag igen elismert statisztikus, Patterson és Jones iparban dolgozó statisztikusoknak

szóló könyve teljes mértékben reprodukálta (26).
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