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Az értekezés igen fontos témával, a napjainkban sokat emlegetett generikus készítmények

megbízható alkalmazhatóságával foglalkozik. Az 1994. évi VII. törvény hatályba lépésével

Magyarországon is lehetővé vált a gyógyszerek vonatkozásában a szabadalmi oltalom

megszerzése. Ettől kezdve csak originális és generikus termékek vannak a magyar piacon.

A generikusokkal kapcsolatban azonban több kérdés merül fel az orvos, a gyógyszerész és a

beteg részéről egyaránt.

A gyógyszergyártás, amelynek eredménye a megfelelő minőségű, hatékony

gyógyszerkészítmény, az egyik legszigorúbban szabályozott tevékenység. A

minőségbiztosítási szabályok betartása vonatkozik a generikus gyógyszerekre is.

Ahhoz, hogy a generikus készítmény megkapja a forgalomba hozatali engedélyt, igazolni kell

a Hatóság felé, hogy hatása azonos az origináliséval. A Hatóság ennek igazolására

bioekvivalencia vizsgálatokat ír elő, vagyis a mindkét gyógyszer bevitele után kapott

plazmakoncentráció-görbét összehasonlítva, azoknak egyformának kell lenni. Ez esetben a

hatás és a mellékhatás is azonos. A kapott vérszintgörbékből kinetikai paramétereket

számolnak, ezek a görbe alatti terület, a maximális csúcskoncentráció és az ehhez tartozó idő.

A Hatóság megad egy konfidencia-intervallumot, amin belül a két készítmény

bioekvivalensnek tekinthető. (A bioekvivalencia vizsgálat a generikus fejlesztés egyik

legdrágább része. )

A Jelölt a szabályozással kapcsolatban több kritikus kérdést vet fel, s az értekezésben ezeket a

kérdéseket - programtervező matematikai ismeretek birtokában - farmakometriai és

biostatisztikai módszerekkel igyekszik megválaszolni.

A disszertáció alapvető fő célkitűzései és azok megvalósításának minősége a legkurrensebb

nemzetközileg publikált korszerű témák közé tartoznak. A disszertáció formai szempontból

megfelel az MTA doktori értekezések követelményeinek. Gondos munka, dokumentációja

áttekinthető. Külön kiemelendő az értekezés elején olvasható Rövidítések jegyzéke, ami

jelentősen megkönnyíti az egyébként - témájánál fogva - nem könnyű olvasmány megértését.

A disszertáció 25 éves kutatómunka eredményeit foglalja össze, melyben a Jelölt javaslatot

tesz a vizsgálatok értékelésében farmakometriai és biostatisztikai módszerek bevezetésére.

Ismerteti az informatikai hátteret, melyet munkájához az évek során alkalmazott.

A Jelölt az irodalmi részben betekintést nyújt a bioekvivalencia vizsgálatok kivitelezésébe a

jogi szempontok figyelembe vételével. Kritikus kérdéseinek értékelését pedig az Eredmények

fejezetben 5 alfejezetben ismerteti. Az értekezésen belül az egyes fejezetek terjedelme és

aránya optimálisnak mondható. Az értekezést jól kiegészíti a mellékelt jól megszerkesztett

Tézisfüzet.

A bioekvivalencia-metrikák vizsgálata során rámutatott, hogy a felszívódás mértékének

összehasonlítására matematikailag az AUC egy jó metrika, statisztikai és gyakorlati

szempontból azonban a csonkolt görbe alatti területek jobb becslők. Továbbá bizonyította,

hogy hosszú felezési idejű készítmények esetén nem szükséges a vérkoncentrációt 72 óránál

tovább követni. Ez esetben nem javul, hanem romlik az eredmény pontossága, amit szimulációs

vizsgálatokkal is igazolt. Ezt az ajánlást az EU és az USA gyógyszerhatóságai is elfogadták.

Több esetben tapasztalta, hogy érzékenyebb metrika szükséges, és úgy találta, hogy a pAUC

(parciális AUC) lényegesen érzékenyebb a felszívódási sebesség változására, mint a Cmax.

Ezért mint kiegészítő metrikát javasolta alkalmazni módosított felszívódású készítmények

esetén.

A Jelölt foglalkozott a keskeny (szűk) terápiás indexű gyógyszerek problémájával is. Egyes

klinikai szakterület orvosai kételkednek bizonyos generikumok megbízhatóságával

kapcsolatban. Ezek a készítmények ugyanis csak akkor érik el a kívánt hatást, ha

koncentrációjuk egy keskeny intervallumban ingadozik. A megengedett 20-25 %-os eltérést

ezért soknak tartják. Ezt a problémát a Jelölt a karbamazepin-tablettákkal végzett

bioekvivalencia-vizsgálatok adatainak analízisével követte nyomon. Vizsgálta a mellékhatások

jelentkezését is. Megállapította, hogy a koncentráció és a neurológiai mellékhatások közötti

kapcsolat toleranciamodell segítségével jól leírható. Megállapította, hogy a pAUC arányok

jobban közelítették a várható mellékhatáskockázat-növekedést, mint a Cmax arányok.

A karbamazepin – mint enziminduktor – alkalmas volt arra is, hogy további szimulációval

igazolja annak lehetőségét, hogy egészséges önkénteseken ekvivalensnek bizonyuló termék

mégsem bioekvivalens a célpopulációban tartós adagolás esetén abban az esetben, ha a

farmakokinetikai paramétereik eltérnek.

Figyelemre méltó, hogy eredményei alapján az FDA visszavonta az individuális

bioekvivalencia bevezetésére tett javaslatot.

További kérdésként vetődött fel, hogy megbecsülhető-e, hogy milyen mértékben öröklődik az

a tulajdonság, hogy egy adott dózisra valakinek kicsi vagy nagy lesz az AUC-je.

Kiterjedten foglalkozott a nagyvarianciájú gyógyszerek bioekvivalenciájának kiértékelésével.

Ezeknek a készítményeknek az esetében megoldást jelentett a skálázott átlagos bioekvivalencia

(SABE) és a referencia skálázott átlagos bioekvivalencia (RSABE) koncepciója. Továbbá

meghatározta a mintanagyság-követelményeket ezen gyógyszerek törzskönyvezéséhez.

Foglalkozott a nem hagyományos készítmények bioekvivalenciájával is. A gyógyszer-

technológia ill. a biotechnológia fejlődésével megjelentek a nano-, ill. biogyógyszerek. Ezen

készítmények szabadalmainak lejártával felvetődött az igény - a generikus készítményekhez

hasonlóan - az egyszerűsített törzskönyvezés iránt.

Ismert, hogy a nanonizált és nem nanonizált termékek bizonyos tulajdonságai eltérőek, így pl.

a szemcsenagyság, ill. a szemcsék felületi tulajdonságai, stb. Ezek a készítmények - tekintve,

hogy alkalmazásuk általában iv.-an történik -, befolyásolják az eloszlást és az eliminációs

sebességet.

Meg kell jegyezni azonban, hogy manapság nanotechnológiával előállított szemcséket

tartalmazó szilárd gyógyszerformák (tabletták, kapszulák) is forgalomban vannak. Számolni

kell azzal, hogy a szabadalmi védettség lejárta után szintén felmerülhet az igény egyszerűsített

törzskönyvezésre. A nanonizált termékek szemcsemérete általában 100-1000 nm. Az ilyen

méretű szemcsék oldódása igen gyors, és a molekuláris méretű részecskék a sejtfalon is

átjutnak. Ezeknél a készítményeknél tehát a felszívódással is számolni kell. Fontos szerepe van

a technológiának az előállításban, hiszen a szemcseméretet szűk határok között kell tartani.

Tehát nagyon is jogos a Jelölt kijelentése, mi szerint a hatósági követelmények pontos

kidolgozása szükséges. Kérdésem az, hogy szándékozik-e a Jelölt ebben részt venni, és az

előzmények alapján van-e elképzelése a folytatásra.

Foglalkozott a napjainkban gyakori betegség, a rheumatoid arthritis problémájával. Kezelésére

számos monoklonális antitestet használnak. Gyakran előfordul, hogy a kezelést különböző

okok miatt meg kell szakítani. Kérdés, hogy mivel, milyen gyógyszerútvonalon folytatódjon a

terápia. A Jelölt statisztikai módszerekkel meghatározta a terápiás sorrend hatását.

Megállapításai fontosak a helyettesíthetőség koncepciójának bizonyítására.

A nagyváltozékonyságú gyógyszerek problémája kapcsán megemlíti a Jelölt, hogy irodalmi

adatok arra utalnak, miszerint ez a probléma az FDA adatbázisa szerint 20 %-ban gyártási

technológiai okokra vezethető vissza. Sok esetben ennek nagy a valószínűsége. Az utóbbi

években a gyógyszer-technológia is nagymértékben fejlődött. A régi gyártástechnológia

túlhaladottá vált, és ez a segédanyaggyártásra is vonatkozik. Lehet, hogy ugyanarról a

segédanyagról van szó, de más fizikai tulajdonságokkal rendelkezik, pl. más a szemcsemérete,

a szemcsék felületi tulajdonsága, a feldolgozhatósága, a préselhetősége, stb. Ebből az

következhet, hogy a tabletták szerkezete, a textúrája is változhat, ami befolyásolhatja a

hatóanyag kioldódását in vitro és in vivo egyaránt. Bármennyire is igyekszik a generikus-

gyártó az eredeti összetételt követni, az originátor sokszor korlátozza egyik vagy másik

segédanyag alkalmazását, vagy műveletet, esetleg vizsgálatot. Kérdésem, hogy történt-e ezzel

kapcsolatban vizsgálat, vagy tervezi-e a jövőben ilyen statisztikai elemzés elvégzését?

Elfogadom az Összefoglalás c. fejezetben felsorolt új tudományos eredményeit, így a

bioekvivalencia-metrikák, a keskeny terápiás indexű gyógyszerek bioekvivalenciája, az

individuális bioekvivalencia-vizsgálatok genetikai analízise, a nagyvarianciájú gyógyszerek

bioekvivalenciája és a nem hagyományos készítmények bioekvivalenciája területen végzett

vizsgálatainak eredményeit. Ezek közül külön kiemelem azokat az eredményeit, amelyek az

egyes hatósági útmutatókban (így az EU, USA, CND és AUS) is megjelentek:

1. Csakis az AUCτ ‐ra (csonkolt plazmakoncentráció görbe alatti területe) vonatkozik

döntési kritérium (EU, AUS, CND).

2. Hosszú felezési idejű gyógyszerek esetén (t1/2 > 24h) a CHMP (az EMA

döntéshozó bizottsága) elfogadta, azt, hogy a vérszint követése elegendő az első 72

órában. (EU, AUS, CND)

3. Módosított multifázisos készítmények esetén bevezetésre került a pAUC mint egy

harmadik metrika (EU, USA, AUS).

4. Nagyváltozékonyságú készítmények bioekvivalenciájának kiértékelésére a

skálázott átlagos bioekvivalencia módszere (SABE és RSABE) erősen csökkenti a

szükséges mintaszámot, az etikailag megengedhető kívánalmakat, és a generikus

vállalatok költségeit (USA, EU, CND, AUS).

5. Megállapította, hogy nagyváltozékonyságú készítmények bioekvivalenciája

kiértékelhető az ABEL‐ algoritmussal. (EU, AUS, CND).

6. Nagyvarianciájú készítmények bioekvivalenciája kiértékelhető a Hyslop‐

algoritmussal (USA).

Összefoglalásképpen ismételten ki kell emelni Dr. Tóthfalusi László hiteles adatokon

nyugvó igen értékes széleskörű elméleti és gyakorlati munkásságát, amely hozzájárult a

bioekvivalencia-vizsgálatok elemzésének fejlődéséhez. Irodalmi áttekintése imponáló, és

figyelemre méltó a Tézisekhez csatolt tudománymetriai összefoglaló táblázat is.

Az értekezés kimagasló szintű kísérleti adatai és vizsgáló módszereinek eredményei

bizonyították a Jelölt rátermettségét és precíz kísérlettervezését. Mint hatósági képviselő az

EMA döntéshozó bizottságának farmakokinetikai munkacsoportjában közvetlenül szembesült

a konzultációk során felvetődött problémákkal, amelyek megoldásában gyógyszerészi és

programtervező matematikai végzettsége előnyt jelentett.

Mindezek alapján Dr. Tóthfalusi László disszertációját komoly gyakorlati hasznú, értékes

munkának tartom, amely megfelel az MTA doktora fokozat szakmai és formai

követelményeinek.

Ezért, messzemenőleg javaslom az értekezés előzetes nyilvános vitára való bocsátását és

sikeres védés esetén az MTA doktora fokozat odaítélését.

Szeged, 2020. május 5.

Dr. Hódi Klára

MTA doktora

professor emerita